ГУП «Мосгортранс»

kalitin@mosgortrans.ru ,
yankova_va@mosgortrans.ru,
denisov_ii@mosgort

ООО «ИТС Партнер»

info@itsprint.ru

АО «ЕЭТП»

ko@roseltorg.ru

ПАО «Банк Уралсиб»

KirinaAK@uralsib.ru, bank@uralsib.ru

РЕШЕНИЕ
             по делу №077/10/104-7766/2023

о  п р ов е д е н и и  п р ов е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т  з а к л юч е н и я
го с уд а р с т в е н н о го  к о н т р а к т а

14.06.2023                                                                                                                    г. Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего Комиссии Управления:
Д.А.  Аносова  —  заместителя  начальника  отдела  проверок  государственных

закупок;
Членов Комиссии Управления:
А.А. Белолипецкой — специалиста 1 разряда отдела проверок государственных

закупок;
Н.А.  Гришиной — специалиста  1  разряда  отдела  проверок  государственных

закупок,
при  проведении  проверки  посредством  видеоконференцсвязи  в  присутствии

уполномоченного представителя ГУП «Мосгортранс»:  И.Г. Русанова (доверенность
№  ДТЗ-04-01-01-132/22  от  30.12.2022),  а  также  в  присутствии уполномоченных
представителей ООО «ИТС Партнер»: А.А. Андреева, К.Г. Багдасаров (доверенность
№ б/н от 13.06.2023), а также  в присутствии уполномоченного представителя  ПАО
«Банк Уралсиб»: А.К. Кирина (доверенность № 1142  от 14.12.2022),

рассмотрев  обращение  ГУП  «Мосгортранс»  о  включении  сведений  в
отношении  ООО  «ИТС  Партнер» в  реестр  недобросовестных  поставщиков  в
соответствии со ст. 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

2023-28080

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступило  обращение  государственного
заказчика — ГУП «Мосгортранс» (далее — Заказчик) о включении сведений в
отношении  ООО  «ИТС  Партнер» (далее  —  Исполнитель)  в  реестр
недобросовестных  поставщиков  в  связи  с  уклонением  от  заключения
государственного контракта с ГУП «Мосгортранс» по результатам электронного
аукциона на оказание услуг по изготовлению, монтажу на внешние поверхности
транспортных  средств  и  демонтажу  полноразмерных  рекламных  изображений
(реестровый № 0373200082123000322) (далее — Аукцион).

В  соответствии  с  протоколом  подведения  итогов  определения  поставщика
(подрядчика, исполнителя) от  01.06.2023 №ИЭА1 ООО «ИТС Партнер» признано
победителем Аукциона.

Согласно п.  1  ч.  2  ст.  51 Закона о  контрактной системе,  не  позднее двух
рабочих  дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной
системе  протоколов,  заказчик  формирует  с  использованием  единой
информационной системы и размещает в единой информационной системе (без
размещения  на  официальном  сайте)  и  на  электронной  площадке  (с
использованием  единой  информационной  системы)  без  своей  подписи  проект
контракта.

05.06.2023  Заказчиком размещен на электронной площадке проект контракта.
В соответствии с пп. а п. 2 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе участник

закупки формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего
право  действовать  от  имени  участника  закупки,  и  размещает  на  электронной
площадке  и  в  единой  информационной  системе  (с  использованием  электронной
площадки, без размещения на официальном сайте) протокол разногласий в случае
наличия разногласий в отношении информации, включенной в проект контракта  в
соответствии с пунктом 1 части 2 настоящей статьи, с указанием информации, не
соответствующей  требованиям,  установленным  в  извещении  об  осуществлении
закупки, и положениям заявки такого участника закупки.

Комиссией  Управления  установлено,  что  Победитель 07.06.2023  подписал
проект государственного контракта.

В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные ч. 3 (за исключением случая, предусмотренного п. 3 ч. 3 ст. 51
Закона о контрактной системе, а также случая, если таким участником закупки
в срок, установленный ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе, не выполнены
требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе) и ч. 5 ст. 51 Закона о
контрактной системе:

1)  такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2023-28080

3

2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения
срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных ч. 3 и ч. 5
ст. 51 Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы)  протокол об  уклонении участника  закупки от  заключения контракта,
содержащий  дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер
заявки участника закупки, уклонившегося от заключения контракта, указание на
требования, не выполненные участником закупки.

Также в соответствии с ч. 5 ст. 96 Закона о контрактной системе в  случае
непредставлении участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения
исполнения  контракта  в  срок,  установленный  для  заключения  контракта,  такой
участник считается уклонившимся от заключения контракта.

08.06.2023 Заказчиком размещен в единой информационной системе протокол
о  признании  Победителя  уклонившимся  от  заключения  контракта  №ППУ20_1
по  итогам  Аукциона  на  основании  представления  ненадлежащего
обеспечения исполнения Контракта.

В соответствии с ч. 8.1. ст. 96 Закона о контрактной системе участник закупки,
с  которым  заключается  контракт  по  результатам  определения  поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о
контрактной  системе,  освобождается  от  предоставления  обеспечения  исполнения
контракта, в том числе с учетом положений статьи 37 Закона о контрактной системе,
от  обеспечения  гарантийных  обязательств  в  случае  предоставления  таким
участником закупки информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных
заказчиками,  и  подтверждающей  исполнение  таким  участником  (без  учета
правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех
контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов,
пеней).  Такая  информация  представляется  участником  закупки  до  заключения
контракта  в  случаях,  установленных  Законом  о  контрактной  системе  для
предоставления  обеспечения  исполнения  контракта.  При  этом  сумма  цен  таких
контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной) цены контракта,
указанной в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Вместе с тем в соответствии с ч. 2 ст. 37 Закона о контрактной системе если
при проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта
составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более
процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, либо предложена сумма
цен единиц товара,  работы,  услуги,  которая  на  двадцать  пять  и  более  процентов
ниже начальной суммы цен указанных единиц, контракт заключается только после
предоставления  таким  участником  обеспечения  исполнения  контракта  в  размере,
указанном  в  части  1  ст.  37  Закона  о  контрактной  системе,  или  информации,
подтверждающей добросовестность такого участника в соответствии с частью 3 ст.
37  Закона  о  контрактной  системе,  с  одновременным  предоставлением  таким

2023-28080

4

участником обеспечения исполнения контракта в размере обеспечения исполнения
контракта,  указанном  в  извещении  об  осуществлении  закупки,  приглашении,
документации  о  закупке  (в  случае,  если  Законом  о  контрактной  системе
предусмотрена документация о закупке).

Согласно  ч.  1  ст.  37  Закона  о  контрактной  системе  если  при  проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет более
чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки,  с  которым заключается
контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов
ниже  начальной  (максимальной)  цены  контракта,  либо  предложена  сумма  цен
единиц товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной  суммы  цен  указанных  единиц,  контракт  заключается  только  после
предоставления  таким  участником  обеспечения  исполнения  контракта  в  размере,
превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, указанный
в извещении об осуществлении закупки,  документации о закупке (в случае,  если
Закона о контрактной системе предусмотрена документация о закупке), но не менее
чем десять процентов от начальной (максимальной) цены контракта или от цены
заключаемого  контракта  (если  контракт  заключается  по  результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30
Закона  о  контрактной  системе)  и  не  менее  размера  аванса  (если  контрактом
предусмотрена выплата аванса).

Комиссией  управления  установлено,  что  Победителем  предложена  цена
контракта,  которая  на  двадцать  пять  и  более  процентов  ниже  начальной
(максимальной) цены контракта.

На заседании Комиссии Управления представитель Победителя пояснил, что
08.06.2023  Общество  подписало  проект  государственного  контракта,  а  также
представило обеспечение исполнения контракта в виде независимой гарантии №
9991-4S1/1292465  от  06.06.2023  в  размере  223  235,40  рублей,  выданной  ПАО
«Банк Уралсиб». Ввиду отсутствия  опыта у Победителя, для подписания проекта
государственного контракта, а также для  представления обеспечения исполнения
контракта Общество привлекло специалиста. Однако привлеченный специалист
допустил  ошибку  и  представил  независимую  гарантию  в  размере  не
соответствующем требованиям ст.  37 Закона о  контрактной системе,  в  связи с
чем,  тендерному  специалисту  была  направленна  претензия  (исх.  №  10/06  от
13.06.2023).  Кроме  того,  Общество  подготовило  и  представило  новую
независимую гарантию № 435157-23-EGB от 13.06.2023, выданную ПАО «МТС-
Банк», представленную в материалы дела.

Комиссия  Управления  отмечает,  что  Победителем  совершены  действия,
предусмотренные ст.51 Закона о контрактной системе.

Включение  сведений  о  лице  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  по
существу  является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,
выразившееся в намеренном уклонении от заключения государственного контракта.

Обстоятельств,  подтверждающих  намеренное  уклонение  от  заключения
государственного контракта, Комиссией Управления не установлено.

Таким образом, в рассматриваемом случае включение сведений об ООО «ИТС
Партнер»  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  не  может  рассматриваться  в

2023-28080

5

качестве необходимой меры ответственности.
На  заседании  Комиссии  Управления  от  ООО  «ИТС  Партнер»  поступило

ходатайство о продления регламентированных сроков подписания государственного
контракта.

Согласно  части  15  статьи  99  Федерального  закона  от  05.04.2013  №  44-ФЗ
«О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе)
контрольный орган в сфере закупок проводит внеплановую проверку по следующим
основаниям:

1) получение обращения участника закупки с жалобой на действия
(бездействие)  заказчика,  уполномоченного  органа,  уполномоченного

учреждения,  специализированной  организации,  оператора  электронной  площадки,
оператора  специализированной  электронной  площадки  или  комиссии  по
осуществлению  закупок,  ее  членов,  должностных  лиц  контрактной  службы,
контрактного управляющего. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке,
установленном  главой  6  Закона  о  контрактной  системе,  за  исключением  случая
обжалования  действий  (бездействия),  предусмотренного  частью  15.1  статьи  99
Закона о контрактной системе. В случае, если внеплановая проверка проводится на
основании  жалобы  участника  закупки,  по  результатам  проведения  указанной
проверки и рассмотрения такой жалобы принимается единое решение;

2) получение  информации  о  признаках  нарушения  законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе
в сфере закупок, в том числе:

а) заявления,  сообщения  физического  лица,  юридического  лица  либо
осуществляющих  общественный  контроль  общественного  объединения  или
объединения  юридических  лиц,  в  которых  указывается  на  наличие  признаков
нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок;

б) обнаружение контрольным органом в сфере закупок признаков нарушения
законодательства  Российской  Федерации  и  иных  нормативных  правовых  актов
о контрактной системе в сфере закупок;

в) сообщение  средства  массовой  информации,  в  котором  указывается
на наличие признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

3) истечение  срока  исполнения  ранее  выданного  в  соответствии  с  пунктом
2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания;

4) получение  обращения  о  согласовании  заключения  контракта
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

5) получение обращения о включении информации об участнике закупки или  о
поставщике  (подрядчике,  исполнителе)  в  реестр  недобросовестных  поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

При выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок
плановых  и  внеплановых  проверок,  а  также  в  результате  рассмотрения  жалобы
на  действия  (бездействие)  заказчика,  уполномоченного  органа,  уполномоченного
учреждения,  специализированной  организации,  оператора  электронной  площадки
или  комиссии  по  осуществлению  закупок  нарушений  законодательств  в  сфере

2023-28080

6

закупок  контрольный  орган  в  сфере  закупок  вправе  выдавать  обязательные  для
исполнения  предписания  об  устранении  таких  нарушений  в  соответствии
с законодательством  Российской  Федерации,  в  том  числе  об  аннулировании
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Ввиду отсутствия в ходатайстве ООО «ИТС Партнер»  указаний на нарушения
ГУП «Мосгортранс» положений Закона о контрактной системе у Московского УФАС
России отсутствуют правовые основания для проведения внеплановой проверки и
выдачи  заказчику  предписания  об  устранении  нарушений.

Также Комиссия Управления отмечает, что  в действиях ПАО «Банк Уралсиб»
нарушений при выдаче банковской гарантии не усматривается.

На основании вышеизложенного Комиссия Управления пришла к выводу, что
факт уклонения участника закупки ООО «ИТС Партнер» от заключения Контракта
по результатам проведенного электронного аукциона не подтвержден.

Руководствуясь ст. 104 Закона о контрактной системе, Комиссия Московского
УФАС России

РЕШИЛА:

Отказать  ГУП  «Мосгортранс»  во  включении  информации  об  ООО  «ИТС
Партнер» в реестр недобросовестных поставщиков.

Решение  может  быть  обжаловано  в  течение  трех  месяцев  с  даты  его
принятия в порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председатель комиссии

Д.А. Аносов

Члены комиссии:

А.А. Белолипецкая

Н.А. Гришина

Исп.Гришина Н.А.

2023-28080

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/04b0af80-605b-4039-99e4-8063f61bbc79/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/92a6ae2c-9087-4bfb-a615-d08f6a0f4d44/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/425581e1-980d-4d2a-ad2f-19ebeeca9761/

		2023-06-16T15:11:45+0300
	Universe

		2023-06-16T15:15:18+0300
	Universe

		2023-06-16T15:48:58+0300
	Universe

		2023-06-16T15:55:25+0300
	Universe